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Bestyrelsens skriftlige beretning 2023 
 

Indledning 
At sætte spor var titlen på dette års fantastiske musikteater, som vi netop har haft fornøjelsen af at opleve. 
Det har sat sine spor, men det er der også meget andet der har gjort i det forgangne år. Det vil jeg nu med 
min beretning, forsøge at give jer et indblik i. 

 

Skolen 
2023 blev året, hvor bestyrelsens visionsarbejde mundede ud i, at bestyrelsen i tæt samarbejde 
med personalet fik formuleret et egentligt værdigrundlag for skolen – ikke dermed sagt, at vi ikke 
tidligere har haft et værdigrundlag, men det har ikke tidligere været formaliseret og nedskrevet. 

De tre overordnede værdier er  

- Fællesskab,  
- Tid 
- Moderne dannelse  

 

I kan finde det nedskrevne værdigrundlag på skolens hjemmeside, og læse mere om. 

Som en strategiske overlægger har vi valgt at formulere det sådan her 

På Nyborg Friskole vægter vi fællesskabet højt med plads til den enkelte elev. Vi prioriterer en 
kreativ tilgang til læring med tid til fordybelse. Med faglig og kulturel dannelse styrker vi 
nysgerrigheden på livet omkring os.  

Der er skrevet en sang om livet på Nyborg Friskole! Det er vores egen skolesang!  

Som I meget gerne skulle kunne høre – og læse – så er der ikke på nogen måde tale om, at vi har 
haft et ønske om at ændre skole radikalt. Arbejdet med værdigrundlaget har i høj grad gået ud på 
at stoppe op og prøve at få formuleret, hvad det er skolen rent faktisk allerede gør med succes i 
hverdagen. 

Med afsæt i værdigrundlaget blev der i efteråret 2023 udarbejdet en skoleaftale som danner 
grundlag for optag af nye elever. Hensigten med aftalen er en forventningsafstemningen mellem 
skole, elev og forældre. Det vil sige, at når en elev begynder på Nyborg Friskole, er det vigtigt at 
elev og forældre er godt informeret om skolens værdier, holdninger og krav til den enkelte og 
fællesskabet. Skoleaftalen er derfor overordnet set en beskrivelse af skolens regler/retningslinjer, 
forventninger til og fra hjemmet og skolens værdigrundlag. 

Skoleaftalen kan findes på skolens hjemmeside og benyttes fremadrettet ved optag af nye elever. 
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På baggrund af flere bekymrede forældre, skrev bestyrelsen og skoleledelsen i 2023 under på en 
bekymringshenvendelse til Nyborg Kommune omkring trafiksikkerheden omkring skolen. 
Oplevelsen er, at der køres rigtig stærkt forbi skolen, hvorved der opstår farlige situationer, særlig 
om morgenen og eftermiddagen, når der er elever, der skal krydse vejen. 

I september havde vi fået et møde i stand med kommunens vejafdeling, hvor vi fik lejlighed til at 
uddybe vores bekymringer og drøfte mulige tiltag for at gøre skolevejen mere sikker for vores 
elever. Fremtiden må vise, om det resulterer i tiltag fra kommunens side, der kan øge 
trafiksikkerheden. 

Et enkelt forhold, har vi dog selv forsøgt at arbejde videre med, nemlig parkeringsforholdene 
omkring skolen. Her er der netop givet tilsagn fra kommunen til, at der indføres tidsbegrænset 
parkering på parkeringspladserne langs Pilevej langs børnehaven, så inden længe vil der være 15 
min. parkering på pladserne fra kl. 7-9 og igen 14-16. Så husk P-skiven, når I afleverer eller 
afhenter børn fremover. Det skulle gerne gøre det nemmere at komme til at parkere sikkert, når 
der er et kontinuerligt flow. 

 

Skole og børnehave 
Antallet af klasser har i år været 14. Der er ét spor fra 0.-6. klasse, to spor i 7. -9. klasse samt en 10. klasse. 
Herudover er 27 elever tilknyttet AUT-huset og yderligere 8 elever får SPSU-støtte. 
 
I børnehaven, har der i år været 23 børn, og endelige har der i SFO’en været indskrevet 92 børn. 
 
Det samlede elevtal har i det forgange år pr. 5. september 2023 – der er skæringsdag for tilskud - været på 
322 elever. Børnehaven er ikke medregnet i dette antal.  
 
Til sammenligning var antallet i 2022 på 313.  
 
Vi startede i skoleåret 2023/2024 en 10. klasse op efter at vi i nogle år havde sat den på pause, hvilket 
primært er baggrunden for den lille stigning i antallet af elever på skolen. 
 
Det lykkedes os desværre ikke at udforme et tilbud, som de unge mennesker kan se sig selv i eller som kan 
konkurrere med gymnasiets 10. klasse.  Der skete således beklageligvis et større frafald af elever i vores 10. 
klasse efter 1 måneds tid. 
 
Søgningen til 10. klasse i det kommende skoleår blev desværre også for lavt, og vi har derfor været 
nødsaget til at træffe beslutning om, at vi ikke udbyder 10. klasse i det kommende skoleår. Det er med stort 
vemod, at vi har truffet denne beslutning, da vi har været sikre på, at vi havde et rigtig godt tilbud til de 
unge mennesker, men tiden har ikke været til det, og politisk er der også for stor usikkerhed om fremtiden 
for 10. klasse. 
 
Skolen gennemførte i 2023 en undervisningsmiljøundersøgelse blandt skolens elever. Der er lavet 2 
undersøgelser, en for 0-3 klasse og en for 4.-9. klasse. Resultatet af undersøgelser kan findes på skolens 
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hjemmeside. Overordnet set viser undersøgelsen, at eleverne trives på skolen og i deres klasser, men at der 
helt naturligt også er punkter, hvor der kan være plads til forbedring. Det vil vi løbende have fokus på. 
 
Skolens pædagogiske personale var i marts på pædagogiske dage, hvor Rasmus Alenkær var inviteret til at 
komme og holde et oplæg om undervisningsforstyrrende uro. Rasmus Alenkær udgav sidste år en bog om 
undervisningsforstyrrende uro, der kan spænde ben for trivsel i skolen. Formålet var at opdatere 
personalets værktøjskasse til at få skabt et godt læringsmiljø. Det var et fantastisk og inspirerende oplæg, 
der lige rammer ned i de udfordringer, der netop er oppe i tiden. Fra bestyrelsen havde Mette Spangsgaard 
fået muligheden for at deltage. Det er rigtig givende for bestyrelsen at kunne deltage i sådanne 
arrangementer og få mulighed for at komme lidt tættere på den hverdag, som vi sidder med det 
overordnede ansvar for.  
 

 

Økonomi 
Skolens samlede økonomiske resultat for regnskabsåret 2023 viser et underskud på kr. 244.062. Der er tale 
om en afvigelse fra årets budget. 

En del af budgetafvigelse i 2023 skal findes på indtægtssiden, særlig egenbetalingen. Det skyldes primært, 
at vi fik en del udmeldelser i vores 10. klasse, som dog først skete efter skæringsdagen for beregningen af 
statstilskuddet.  

Selvom vi altså endnu et år ender med et underskud, så er der tale om et væsentlig mindre underskud end i 
2022, og det viser, at vi er på rette vej. Det vil også kunne ses af det budget, der er lagt for 2025 og 2026.  

Budgettet for 2024 vil dog skulle revideres for at udvise rettidig omhu, da større lønstigninger til lærerne 
efter de seneste overenskomstforhandlinger gør budgettet sårbart I det kommende år. Det må således 
også forventes, at der kommer stigninger i skolepengene, da vi jo ellers reelt udhuler vores likviditet, hvis 
stigningerne i skolepenge ikke følger samme udvikling som udgiftsniveauet generelt. 

Lønninger er, som det kan ses, den langt største del af skolens udgifter i budgettet. Der har sidste år været 
sat fokus på, at lærere på de private skoler har lavere lønninger end deres kolleger på folkeskolerne. Vi har 
dog på Nyborg Friskole for flere år siden valgt at have en lokal lønaftale, hvor det er aftalt, at vores lærere 
fremover skal have en løn, der svarer til, hvad en folkeskolelærer i Nyborg Kommune får. Dette ser vi som 
en anerkendelse af lærernes virke og helt nødvendigt for at tiltrække og fastholde dygtige lærere. 

I november 2023 meddelte vores mangeårige revisor Deloitte, at de havde valgt at overdrage alle deres 
kunder indenfor det frie skoleområde til BDO med virkning fra 1. december 2023. Vi har derfor været 
nødsaget til at foretage et skift af revisor. 

Vi valgte ikke at lade os overdrage til BDO, idet de ikke umiddelbart havde den store erfaring indenfor de 
frie skoler. Valget endte foreløbig ud med revisionsfirmaet Beierholm, der har fået til opgave at bistå os 
med udarbejdelse af årsregnskabet for 2023. Efter dette er det aftalen, at vi indhenter flere tilbud fra nogle 
revisionsfirmaer og herefter foretager endelig valg af skolens fremtidige revisor.  

Samarbejdet med Beierholm har været rigtig godt, og de har på den korte tid, de har været tilknyttet, 
været en rigtig god sparringspartner. 
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Bestyrelsens sammensætning 
Bestyrelsen på Nyborg Friskole varetager den overordnede ledelse af skolen, herunder i forhold til skolens 
økonomi. Bestyrelsen vælges af jer forældre på generalforsamlingen, og alle forældre har muligheden for at 
lade sig vælge.  

Bestyrelsen har i 2023 haft følgende sammensætning 
 

• Hanne Krogh Præst 
• Tue Fabricius 
• Mette Elgaard Spangsgaard 
• Brian Kristiansen 
• Maria Høj Mathiasen 
• Henrik Neelmeyer (næstformand)  
• Christina Lyngbakke Larsen (formand) 

 

Henrik Neelmeyer har valgt at udtræde af bestyrelsen her på vores generalforsamling. Det er et stort tab 
for bestyrelsen, da Henrik har bidraget værdifuldt med sin økonomiske og forretningsmæssige indsigt og 
været en god sparringspartner til ledelsen. Jeg vil gerne benytte lejligheden til at takke Henrik for hans 
store arbejde for Nyborg Friskole og for et godt samarbejde i formandskabet. Tak for dig og din tid. 

Der skal naturligvis også lyde en stor tak til de øvrige bestyrelsesmedlemmer. I bidrager alle til et godt 
samarbejde, og spiller hver ind med jeres særlige kompetencer og viden. En særlig tak skal dog i år lyde til 
Tue Fabricius, som i det forgangne år har ydet en ekstraordinær indsats omkring det projekt omkring 
skolens bygninger, der er igangsat med arkitekt, fundraiser m.v. Mere herom senere. 

 

Bestyrelsens opgaver 
Bestyrelsen har i år afholdt 7 bestyrelsesmøder.  

Bestyrelsen var også i år repræsenteret ved Privatskoleforeningens generalforsamling og årsmøde i oktober 
2023. 

Formandskabet har herudover løbende afholdt møder med ledelsen, sædvanligvis en gang om måneden 
eller efter behov.  

Udover de ordinære bestyrelsesmøder, har enkelte bestyrelsesmedlemmer tillige deltaget i forskellige 
udvalgsmøder, bl.a. ansættelsessamtaler, men også bygningsudvalgets møder med personale, arkitekt og 
senest tillige fundraiser. 

Elevrådet for overbygningen har, som det er tradition, været inviteret til at deltage i et bestyrelsesmøde, 
men blev på grund af sygdom forhindret. Der arbejdes fortsat i at finde et nyt tidspunkt, hvor vi kan få 
indsigt i, hvad elevrådet arbejder med, og hvad der rører sig på elevsiden. 
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Udvalg 
Som i de foregående år, har vi også arbejdet med dynamiske ad hoc udvalg.  

 
Ansættelsesudvalg: 
Ansættelsesudvalget er ikke et fast udvalg, men i alle ansættelsessamtaler deltager 1-2 
bestyrelsesmedlemmer, typisk medlemmer, der har en tilknytning til den ansættelse, der skal finde sted. 

Ansættelsesudvalget har i årets løb bl.a. deltaget i ansættelse af en ny skolesekretær, pædagog til SFO og 
en ny lærer i udskolingen. 

 

Bygningsudvalg: 
Bygningsudvalget fortsatte i 2023 samarbejdet med Hedvig Skjeringsstad, MIMA Architects.  

På sidste års generalforsamling præsenterede Hedvig os for de første skitser om bygningsrenovering. 

Efterfølgende har hun videreudviklet flere designs og hjulpet os med at undersøge de nuværende rammer 
på skolen - hvad kunne overhovedet lade sig gøre? Det er en spændende proces, der involverer både børn 
og voksne fra skole og bestyrelse. 

Sidst på året fik vi takket være arkitektoplægget færdiggjort planlægningen af den store lokalerokade, der 
skal til, for at vi kan komme i mål med de mange nye tanker: 

At indskolingen udvides med 3. klasse og at der over de næste 2 år etableres torve i mellemtrin og 
udskolingen. Dette har bestyrelsen prioriteret for skolens egne midler. Herudover ønsker vi at løse flere 
opgaver ved hjælp af en kombination af fondssøgning og egne opsparede midler. I første omgang 
prioriteres faglokaler og lokaler til kreative fag med plads til hele klasser, mod nuværende små lokaler med 
plads til max en halv klasse. 

Billedkunstlokalet er således allerede rykket i menighedshuset og håndværkerne er i gang med at omdanne 
det tidligere billedkunst over indskolingen til ny 0. klasse. 

Udendørs fik vi lavet aftale med Nyborg Kommune om at afprøve cykelparkering langs udvendige mure - 
det går fint, så vi håber ordningen kan blive permanent, og undgå at cyklerne må tilbage i skolegården. 

 

Bygninger og faciliteter generelt 
I 2023 ansatte vi en ny teknisk serviceleder (pedel), der med energi og faglighed er meget aktiv i 
udviklingen og opdateringen af skolens fysiske rammer. Den nye tekniske serviceleder har i årets løb stået 
for en grundig bygningsgennemgang, der danner grundlag for vores prioriteringer af bygningsmassen i det 
kommende årti. 

Det stod derfor også klart, at vi var nødt til at tilføre ekstra midler i budgettet for at komme i mål med de 
efterslæb der er, og det blev derfor besluttet at der tilføres ekstra midler i både 2024 og 2025 til at rette op 
på noget af bygningsefterslæbet.  
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Vi fik i 2023 startet op på sikring af området omkring salen, så vandet kan ledes væk og etableret en mur, så 
sandkassen bliver hvor den skal være. 

I AUT husene bliver der iværksat renovering af døre, stikkontakter, lys og overflader. 

Der er inddraget et tidligere grupperum i udskolingen til nyt værksted for det tekniske servicepersonale og 
for lærere i det kommende "Håndværk og design”. Det er blevet rigtig godt og et stort løft af 
servicepersonalets fysiske arbejdsmiljø.  

Herudover er der taget hånd om en del usynlige efterslæb - tage, nedløbsrør, sprungne vandrør, tagsten og 
den slags ikke synlige, men nødvendige reparationer. 

Der har igen i 2023 været afholdt 2 arbejdsdage for skolens forældre. Der har været en 
imponerende opbakning, og der er blevet løst rigtig mange opgaver. Skolens tekniske 
servicepersonale har været fantastiske til at få defineret opgaver og logistikken til at gå op. I er et 
dejligt arbejdsomt team. 

Der er ingen tvivl om, at arbejdsdagene også bidrager til et fællesskab omkring skolen, på tværs af 
klasser. Det er noget af det, som vi gerne vil understøtte som skole. 

Lige om lidt, den 6. juni, holder vi igen arbejdsdag, og vi håber, at rigtig mange forældre igen vil 
bakke op og give en hånd med. 

 

Afslutning 
2023 har rigtig nok sat sig spor og der skal afslutningsvis lyde en kæmpe tak til alle ansatte for at 
gøre det muligt at sætte spor for fremtiden.  

Der skal også lyde en stor tak til jer forældre for jeres store opbakning til skolen og de nyindførte 
arbejdsdage.  

I fællesskab kan vi skabe den allerbedste Nyborg Friskole til glæde for vores skønne unger. 

Tak. 


